

SECTOR PUBLICO BASE CAJA - ACUMULADO AL II TRIMESTRE 2019
ESQUEMA AHORRO - INVERSION - FINANCIAMIENTO
En millones de pesos

| CONCEPTO | ADMINISTRACION NACIONAL | | | | | | PAMI, FDOS. FIDUCIARIOS Y OTROS | TOTAL |
|--|-------------------------|-----------------|------------------|--------------------|--------------------|--------------------|---------------------------------|--------------------|
| | TESORO NACIONAL | REC. AFECT. | ORG. DESC. | INST. DE SEG. SOC. | EX-CAJAS PVCIALES. | TOTAL | | |
| I) INGRESOS CORRIENTES | 643.960,2 | 58.499,0 | 47.574,4 | 776.176,9 | 13.968,0 | 1.540.178,5 | 164.119,9 | 1.704.298,4 |
| - INGRESOS TRIBUTARIOS | 607.593,2 | 38.667,1 | 11.588,4 | 247.374,2 | 0,0 | 905.222,9 | 55.407,2 | 960.630,1 |
| - CONTRIBUCIONES A LA SEG. SOCIAL | 0,0 | 1.172,5 | 10.289,1 | 474.515,2 | 13.968,0 | 499.944,8 | 74.903,8 | 574.848,6 |
| - INGRESOS NO TRIBUTARIOS | 10.315,2 | 11.611,1 | 20.516,7 | 807,5 | 0,0 | 43.250,5 | 12.966,8 | 56.217,3 |
| - VENTAS DE BS.Y SERV.DE LAS ADM.PUB. | 1,5 | 1.619,5 | 1.625,4 | 0,0 | 0,0 | 3.246,4 | 2,0 | 3.248,4 |
| - INGRESOS DE OPERACION | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| - RENTAS DE LA PROPIEDAD (1) | 25.573,3 | 4.814,8 | 3.529,3 | 53.480,0 | 0,0 | 87.397,4 | 13.736,7 | 101.134,1 |
| - TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 477,0 | 614,0 | 25,5 | 0,0 | 0,0 | 1.116,5 | 984,7 | 2.101,2 |
| - OTROS INGRESOS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 6.118,7 | 6.118,7 |
| - SUPERAVIT OPERATIVO EMPRESAS PUB. | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| II) GASTOS CORRIENTES | 659.276,4 | 39.190,6 | 111.570,5 | 885.150,8 | 27.515,5 | 1.722.703,8 | 228.117,4 | 1.950.821,2 |
| - GASTOS DE CONSUMO Y OPERACION | 164.722,8 | 26.938,8 | 40.517,6 | 11.567,8 | 0,0 | 243.747,0 | 69.536,7 | 313.283,7 |
| . Remuneraciones | 125.025,7 | 20.628,2 | 30.901,5 | 9.109,0 | 0,0 | 185.664,4 | 48.919,2 | 234.583,6 |
| . Bienes y Servicios | 39.697,1 | 6.309,7 | 9.616,0 | 2.458,8 | 0,0 | 58.081,6 | 20.438,8 | 78.520,4 |
| . Otros Gastos | 0,0 | 0,9 | 0,1 | 0,0 | 0,0 | 1,0 | 178,7 | 179,7 |
| - INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROP. | 315.266,5 | 0,0 | 401,6 | 0,0 | 0,0 | 315.668,1 | 1.774,9 | 317.443,0 |
| . Intereses (2) | 315.266,5 | 0,0 | 381,3 | 0,0 | 0,0 | 315.647,8 | 1.774,9 | 317.422,7 |
| . Otras Rentas | 0,0 | 0,0 | 20,3 | 0,0 | 0,0 | 20,3 | 0,0 | 20,3 |
| - PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL | 0,0 | 3.280,8 | 54.619,5 | 741.512,5 | 27.515,5 | 826.928,3 | 0,0 | 826.928,3 |
| - OTROS GASTOS CORRIENTES | 0,0 | 12,8 | 32,3 | 0,0 | 0,0 | 45,1 | 7.776,6 | 7.821,7 |
| - TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 179.221,1 | 8.958,2 | 15.999,5 | 132.070,5 | 0,0 | 336.249,3 | 114.598,3 | 450.847,6 |
| . Al sector privado | 81.766,9 | 4.813,1 | 15.488,6 | 122.326,4 | 0,0 | 224.395,0 | 114.045,5 | 338.440,5 |
| . Al sector público | 96.343,9 | 4.130,9 | 473,9 | 9.744,1 | 0,0 | 110.692,8 | 552,8 | 111.245,6 |
| .. Provincias y CABA | 31.273,6 | 4.031,1 | 191,0 | 9.744,1 | 0,0 | 45.239,8 | 0,0 | 45.239,8 |
| .. Universidades | 58.736,2 | 28,8 | 4,2 | 0,0 | 0,0 | 58.769,2 | 0,0 | 58.769,2 |
| .. Otras | 6.334,1 | 71,0 | 278,7 | 0,0 | 0,0 | 6.683,8 | 552,8 | 7.236,6 |
| . Al sector externo | 1.110,3 | 14,2 | 37,0 | 0,0 | 0,0 | 1.161,5 | 0,0 | 1.161,5 |
| - OTROS GASTOS | 66,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 66,0 | 0,0 | 66,0 |
| - DEFICIT OPERATIVO EMPRESAS PUB. | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 34.430,9 | 34.430,9 |
| III) RESULT.ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-II) | -15.316,2 | 19.308,4 | -63.996,1 | -108.973,9 | -13.547,5 | -182.525,3 | -63.997,5 | -246.522,8 |
| IV) RECURSOS DE CAPITAL | 143,5 | 739,2 | 36,7 | 19.652,2 | 0,0 | 20.571,6 | 46.049,5 | 66.621,1 |
| V) GASTOS DE CAPITAL | 33.746,4 | 16.778,7 | 29.000,4 | 134,3 | 0,0 | 79.659,8 | 27.640,1 | 107.299,9 |
| - INVERSION REAL DIRECTA | 6.322,0 | 7.806,4 | 25.459,6 | 134,3 | 0,0 | 39.722,3 | 17.478,4 | 57.200,7 |
| - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 18.857,1 | 8.968,7 | 3.521,2 | 0,0 | 0,0 | 31.347,0 | 10.161,7 | 41.508,7 |
| . A Provincias y CABA | 13.222,0 | 3.956,2 | 3.170,1 | 0,0 | 0,0 | 20.348,3 | 4.353,6 | 24.701,9 |
| . Otras | 5.635,1 | 5.012,5 | 351,1 | 0,0 | 0,0 | 10.998,7 | 5.808,1 | 16.806,8 |
| - INVERSION FINANCIERA | 8.567,3 | 3,6 | 19,6 | 0,0 | 0,0 | 8.590,5 | 0,0 | 8.590,5 |
| . A Provincias y CABA | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| . Resto | 8.567,3 | 3,6 | 19,6 | 0,0 | 0,0 | 8.590,5 | 0,0 | 8.590,5 |
| VI) INGRESOS ANTES DE FIGURAT.(I+IV) | 644.103,7 | 59.238,2 | 47.611,1 | 795.829,1 | 13.968,0 | 1.560.750,1 | 210.169,4 | 1.770.919,5 |
| VII) GASTOS ANTES DE FIGURAT.(II+V) | 693.022,8 | 55.969,3 | 140.570,9 | 885.285,1 | 27.515,5 | 1.802.363,6 | 255.757,5 | 2.058.121,1 |
| VIII) RESULT.FINANC.ANTES DE FIGURAT.(VI-VII) | -48.919,1 | 3.268,9 | -92.959,8 | -89.456,0 | -13.547,5 | -241.613,5 | -45.588,1 | -287.201,6 |
| IX) CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS | 530,2 | 5.808,1 | 116.097,2 | 257.274,1 | 13.547,5 | 393.257,1 | 101.020,2 | 494.277,3 |
| - Del Tesoro Nacional | 0,0 | 0,0 | 42.490,1 | 230.064,7 | 13.547,5 | 286.102,3 | 66.817,3 | 352.919,6 |
| - De Recursos Afectados | 0,0 | 1.652,9 | 475,3 | 0,0 | 0,0 | 2.128,2 | 5.022,5 | 7.150,7 |
| - De Organismos Descentralizados | 530,2 | 581,1 | 396,1 | 0,0 | 0,0 | 1.507,4 | 2,7 | 1.510,1 |
| - De Instituciones de Seguridad Social | 0,0 | 3.183,8 | 56.840,2 | 27.209,4 | 0,0 | 87.233,4 | 29.177,7 | 116.411,1 |
| - De Ex-Cajas Provinciales | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| - De PAMI, Fdos. Fiduciarios y Otros | 0,0 | 390,3 | 15.895,5 | 0,0 | 0,0 | 16.285,8 | 0,0 | 16.285,8 |
| X) GASTOS FIGURATIVOS | 352.919,6 | 7.150,7 | 1.510,1 | 116.411,1 | 0,0 | 477.991,5 | 16.285,8 | 494.277,3 |
| XI) INGRESOS DESPUES DE FIGURAT. | 644.633,9 | 65.046,3 | 163.708,3 | 1.053.103,2 | 27.515,5 | 1.954.007,2 | 311.189,6 | 2.265.196,8 |
| XII) GASTOS PRIMARIOS DESPUES DE FIGURAT. | 730.675,9 | 63.120,0 | 141.699,7 | 1.001.696,2 | 27.515,5 | 1.964.707,3 | 270.268,4 | 2.234.975,7 |
| XIII) GASTOS DESPUES DE FIGURAT. | 1.045.942,4 | 63.120,0 | 142.081,0 | 1.001.696,2 | 27.515,5 | 2.280.355,1 | 272.043,3 | 2.552.398,4 |
| XIV) SUPERAVIT PRIMARIO (XI-XII) | -86.042,0 | 1.926,3 | 22.008,6 | 51.407,0 | 0,0 | -10.700,1 | 40.921,2 | 30.221,1 |
| XV) RESULTADO FINANCIERO (XI-XIII) | -401.308,5 | 1.926,3 | 21.627,3 | 51.407,0 | 0,0 | -326.347,9 | 39.146,3 | -287.201,6 |
| - RENTAS PERCIBIDAS DEL BCRA | 77.244,8 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 77.244,8 | 0,0 | 77.244,8 |
| - RENTAS PÚBL. PERCIBIDAS POR EL FGS Y OTROS | 124,4 | 0,0 | 72,1 | 80.894,0 | 0,0 | 81.090,5 | 1.175,6 | 82.266,1 |
| - INTERESES PAGADOS INTRA-SECTOR PÚBLICO | 76.675,5 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 76.675,5 | 5.590,6 | 82.266,1 |
| XVI) FUENTES FINANCIERAS | 3.345.895,5 | 38.886,7 | 5.393,1 | 81.253,7 | 0,0 | 3.471.429,0 | 85.138,1 | 3.556.567,1 |
| - DISMINUC. DE LA INVERSION FINANCIERA | 953.265,7 | 2.175,0 | 741,2 | 78.595,9 | 0,0 | 1.034.777,8 | 72.941,9 | 1.107.719,7 |
| - ENDEUD.PUB. E INCREM.OTROS PASIVOS | 2.392.615,1 | 36.711,7 | 3.774,9 | 0,0 | 0,0 | 2.433.101,7 | 5.310,4 | 2.438.412,1 |
| . Endeudamiento en Moneda Local | 1.081.742,9 | 0,0 | 316,5 | 0,0 | 0,0 | 1.082.059,4 | 0,0 | 1.082.059,4 |
| . Endeudamiento en Moneda Extranjera | 1.141.335,1 | 36.711,7 | 3.458,4 | 0,0 | 0,0 | 1.181.505,2 | 0,0 | 1.181.505,2 |
| . Incremento Otros Pasivos | 169.537,1 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 169.537,1 | 5.310,4 | 174.847,5 |
| - INCREMENTO DEL PATRIMONIO | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 6.885,8 | 6.885,8 |
| - CONTRIB. FIGURAT. PARA APLIC. FINANC. | 14,7 | 0,0 | 877,0 | 2.657,8 | 0,0 | 3.549,5 | 0,0 | 3.549,5 |
| XVII) APLICACIONES FINANCIERAS | 2.945.280,7 | 40.813,0 | 27.092,5 | 213.554,7 | 0,0 | 3.226.740,9 | 119.869,4 | 3.346.610,3 |
| - INVERSION FINANCIERA | 807.192,8 | 40.812,7 | 25.184,2 | 191.174,9 | 0,0 | 1.064.364,6 | 83.570,4 | 1.147.935,0 |
| - AMORT.DEUDAS Y DISM. OTROS PASIVOS | 2.134.553,4 | 0,0 | 1.893,6 | 22.379,8 | 0,0 | 2.158.826,8 | 36.299,0 | 2.195.125,8 |
| . Amortización en Moneda Local | 1.119.587,1 | 0,0 | 2,5 | 2.903,3 | 0,0 | 1.122.492,9 | 5.244,9 | 1.127.737,8 |
| . Amortización en Moneda Extranjera | 974.946,2 | 0,0 | 1.712,1 | 0,0 | 0,0 | 976.658,3 | 21.652,0 | 998.310,3 |
| . Disminución Otros Pasivos | 40.020,1 | 0,0 | 179,0 | 19.476,5 | 0,0 | 59.675,6 | 9.402,1 | 69.077,7 |
| - DISMINUCION DEL PATRIMONIO | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| - GASTOS FIGURAT. PARA APLIC. FINANC. | 3.534,5 | 0,3 | 14,7 | 0,0 | 0,0 | 3.549,5 | 0,0 | 3.549,5 |

(1) Excluye las siguientes rentas de la propiedad:
- las generadas por el BCRA por \$77.244,8 M
- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión del FGS por \$69.548,8 M.
- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión de organismos del Sector Público no Financiero excluyendo el FGS por \$12.717,3 M.

(2) Excluye intereses pagados Intra-Sector Público Nacional por \$82.266,1 M